

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 2728/KH-UBND ngày 09/5/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp như sau:

A. Quan điểm, mục tiêu:

I. Quan điểm:

1. Xác định công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài, gắn với các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ của ngành Tư pháp.

2. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức và toàn dân trong việc tham gia phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

3. Tập trung lực lượng, sử dụng tổng hợp các biện pháp, trong đó có giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh ngăn chặn vi phạm pháp luật và tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ làm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh mọi hành vi phạm.

II. Mục tiêu:

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động tại Sở Tư pháp và người dân trong việc tôn trọng, chấp hành pháp luật, nhằm xây dựng xã hội an ninh, an toàn, trật tự, văn minh, nề nếp và thân thiện.

2. Kịp thời làm rõ nguyên nhân, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập và điều kiện滋生 tội phạm; xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự ngay từ cơ sở, thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

3. Giải quyết kịp thời các đơn thư, thông tin phản ánh về các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp.

4. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên chức, người lao động tại Sở Tư pháp và của các chức danh tư pháp như công chứng viên, trợ giúp viên pháp lý, đấu giá viên trong công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

B. Nội dung và phân công thực hiện:

I. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm:

1. Các hoạt động:

a) Các nhiệm vụ triển khai của Sở Tư pháp với tư cách là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố:

- Định kỳ hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố và Hội đồng, trong đó có nội dung chỉ đạo các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận - huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận - huyện đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm bằng những hình thức thiết thực, lồng ghép trong các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cụ thể, đặc biệt chú trọng các điểm mới của Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật tố chức các cơ quan điều tra hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, ...

- Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan bảo vệ pháp luật đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm nói riêng.

b) Các nhiệm vụ triển khai tại Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm bằng những hình thức phù hợp.

- Hướng dẫn triển khai hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Thành phố, qua đó góp phần giữ gìn đoàn kết và hòa giải tranh chấp nhỏ trong nội bộ nhân dân, củng cố và phát huy những tình cảm và đạo lý truyền thống tốt đẹp trong gia đình và cộng đồng dân cư, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong cộng đồng dân cư.

2. Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

II. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong phạm vi trụ sở cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc

1. Các hoạt động:

- a) Thường xuyên quán triệt các văn bản chỉ đạo về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tập huấn cho công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị về kỹ năng nhận diện, xử lý tình huống khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật, tội phạm; nâng cao tinh thần cảnh giác của công chức, viên chức người lao động tại cơ quan, đơn vị trong việc giữ gìn an ninh, trật tự và phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm.
- b) Củng cố, kiện toàn đội tự vệ của cơ quan, đơn vị; tăng cường huấn luyện, trang bị phương tiện và các điều kiện bảo đảm cho lực lượng bảo vệ trực cơ quan, đơn vị.
- c) Tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm.
- d) Xử lý nghiêm đối với công chức, viên chức, người lao động có hành vi vi phạm pháp luật.
- đ) Nâng cao vai trò người đứng đầu trong công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát các hoạt động của cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác giám sát, kiểm tra nội bộ, quản lý chặt chẽ việc chấp hành kỷ luật hành chính trong cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc nhằm kịp thời phát hiện hành vi tiêu cực.
- e) Tiếp tục cải tiến phương thức, lề lối làm việc, tăng cường trách nhiệm của công chức, người lao động trong công việc.

2. Phân công thực hiện:

a) Trong phạm vi trụ sở cơ quan Sở:

- Đơn vị chủ trì thực hiện các mục a, b: Văn phòng Sở
- Đơn vị chủ trì thực hiện mục c: Thanh tra Sở
- Đơn vị chủ trì thực hiện các mục d, đ, e: Phòng Tổ chức
- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn có liên quan

b) Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai, thực hiện toàn diện, đồng bộ các hoạt động nêu tại Khoản 1 tại cơ quan, đơn vị mình; phối hợp các phòng ban chuyên môn của Sở trong việc thực hiện các hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở.

3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

III. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp

1. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong lĩnh vực bồi trợ tư pháp

1.1 Các hoạt động chung:

- Thường xuyên rà soát các quy định pháp luật, đề xuất công bố các thủ tục hành chính khi có quy định pháp luật mới ban hành trong các lĩnh vực công chức, chứng thực, luật sư, bán đấu giá tài sản, thừa phát lại, giám định tư pháp.
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp của các tổ chức hành nghề công chứng, luật sư, bán đấu giá tài sản, thừa phát lại, giám định tư pháp và việc chấp hành quy định pháp luật về chứng thực của Ủy ban nhân dân quận, huyện và giải quyết khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền.

- Trong quá trình giải quyết hồ sơ, nếu phát hiện các cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật phải kịp thời báo cáo, đề xuất chuyển cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử lý theo quy định.

1.2 Các hoạt động cụ thể:

a) Trong lĩnh vực công chứng, chứng thực:

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 29/3/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy chế cung cấp thông tin, khai thác, sử dụng, quản lý cơ sở dữ liệu công chứng điện tử tại Thành phố Hồ Chí Minh. Trong đó, tuân thủ chặt chẽ các quy định về chia sẻ thông tin, cung cấp thông tin, khai thác, sử dụng và quản lý cơ sở dữ liệu công chứng điện tử, những hành vi bị cấm trong quá trình khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu công chứng điện tử,...

- Thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ đối với các công chứng viên hành nghề trên địa bàn Thành phố. Chú trọng bồi dưỡng chuyên đề về các giải pháp phòng ngừa, xử lý tình trạng giả mạo trong hoạt động công chứng, kỹ năng phát hiện, xử lý giấy tờ giả, giả mạo chủ thẻ trong hoạt động công chứng, chứng thực, ...; công tác phối hợp với Cơ quan Công an Thành phố, quận huyện trong việc xây dựng cơ chế phát hiện, điều tra, xử lý hành vi giả mạo giấy tờ, chủ thẻ, ...

- Tổ chức họp giao ban định kỳ về công tác công chứng, chứng thực, qua đó trao đổi, tổng hợp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hoặc xin ý kiến chỉ đạo của Bộ Tư pháp, các cơ quan có thẩm quyền.

b) Trong lĩnh vực bán đấu giá tài sản:

- Rà soát, cập nhật danh sách các tổ chức bán đấu giá tài sản thực tế đang hoạt động trên địa bàn Thành phố. Đề xuất kiểm tra, rà soát, xử lý theo quy định đối với các tổ chức bán đấu giá tài sản và các đấu giá viên thường xuyên không thực hiện chế độ báo cáo định kỳ.

- Thường xuyên cập nhật, rà soát thông tin quản lý, tăng cường mối liên hệ, phối hợp trong công việc giữa cơ quan quản lý và các tổ chức bán đấu giá tài sản; có văn bản gửi các tổ chức bán đấu giá tài sản trên địa bàn thành phố để nghị cung cấp thông tin, liệt kê rõ một số nội dung cần cung cấp để phục vụ cho công tác quản lý, cụ thể: số điện thoại công ty, người đại diện theo pháp luật, các

đầu giá viên, thư ký nghiệp vụ; địa chỉ mail công ty, người đại diện theo pháp luật, các đầu giá viên, số fax công ty, ...

c) Trong lĩnh vực giám định tư pháp

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 250 của Chính phủ về việc tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; rà soát, đánh giá các quy định hiện hành về giám định tư pháp; góp ý, hoàn thiện quy định về quy chuẩn chuyên môn, quy trình giám định trong các lĩnh vực giám định.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức giám định tư pháp; nghiên cứu các giải pháp đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giám định tư pháp như: khuyến khích, thu hút nguồn lực vào hoạt động xã hội hóa giám định tư pháp, đề xuất mở rộng phạm vi xã hội hóa giám định tư pháp, khuyến khích thành lập Văn phòng giám định tư pháp, ...

- Tăng cường và nâng cao chất lượng đội ngũ giám định viên tư pháp của Thành phố.

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác giám định tư pháp, hỗ trợ tài chính cho người giám định tư pháp.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giám định tư pháp; phân công nhân sự làm đầu mối phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp, tổ chức họp giao ban liên ngành để thông tin, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của Sở, ngành và kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn về giám định tư pháp, thực hiện thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động giám định tư pháp, ...

1.3 Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm thông tin và tư vấn công chứng, các Phòng Công chứng, Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn có liên quan

1.4. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

2. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, con nuôi

2.1. Các hoạt động:

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn Thành phố; kịp thời hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn.

- Tăng cường quản lý và thường xuyên, đột xuất kiểm tra về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, trong đó tập trung kiểm tra việc đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, giải quyết đăng ký nuôi con nuôi và hoạt động hỗ trợ kết hôn nhằm ngăn ngừa việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người.

- Tiếp nhận, xác minh, giải quyết hồ sơ xin nhập, xin thôi, xin trở lại quốc tịch Việt Nam, xác định về quốc tịch chặt chẽ, đúng quy định pháp luật.

- Trong quá trình giải quyết hồ sơ, nếu phát hiện các cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật phải kịp thời báo cáo, đề xuất chuyển cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Hộ tịch – Quốc tịch

2.3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

3. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong lĩnh vực lý lịch tư pháp

3.1. Các hoạt động:

- Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính và đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực lý lịch tư pháp; niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại trụ sở và trên trang thông tin điện tử Sở Tư pháp theo quy định.

- Trong quá trình giải quyết hồ sơ, nếu phát hiện cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật phải kịp thời báo cáo, đề xuất chuyển cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử lý theo quy định.

3.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Lý lịch tư pháp

3.3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

4. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật

4.1. Các hoạt động:

- Tuân thủ trình tự, thủ tục soạn thảo và ban hành văn bản theo quy định pháp luật.

- Thẩm định chặt chẽ các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các Sở, ngành soạn thảo để đảm bảo các dự thảo không có nội dung trái pháp luật.

4.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn bản pháp quy

4.3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

5. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

5.1. Các hoạt động:

- Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố và tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân Thành phố liên quan đến công tác phòng, chống vi phạm pháp luật, chú trọng các văn bản có quy định về hình thức xử lý, mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả.

- Phối hợp khi có yêu cầu của các cơ quan, đơn vị trong việc rà soát, kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban

hành mới văn bản hoặc phân cấp thẩm quyền cho địa phương để phù hợp với yêu cầu quản lý Nhà nước và công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm trên địa bàn Thành phố; chú trọng việc đề xuất xử lý đối với các hành vi vi phạm quy định về nghĩa vụ, trách nhiệm, điều cấm của pháp luật về trật tự quản lý được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu kiến nghị bổ sung các quy định về các hành vi nguy hiểm cho xã hội chưa được pháp luật quy định.

5.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Kiểm tra văn bản

5.3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

6. Hoạt động phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính

6.1 Các hoạt động:

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố nhằm kịp thời phát hiện những nội dung, quy định chồng chéo, mâu thuẫn, thiếu đồng bộ, hoặc những khoảng trống pháp luật; đề xuất, kiến nghị để điều chỉnh các quy định pháp luật nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu đấu tranh, phòng, chống vi phạm pháp luật của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn Phòng Tư pháp quận, huyện tổ chức thực hiện công tác kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ sơ xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Theo dõi và hướng dẫn các quận – huyện thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, góp phần vào việc đấu tranh, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm một cách hiệu quả.

6.2. Phân công thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác thi hành pháp luật và Quản lý xử lý vi phạm hành chính

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp và các phòng Tư pháp quận – huyện

6.3. Thời gian thực hiện: năm 2018 và các năm tiếp theo

C. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Sở phô biến, triển khai và phân công công chức phụ trách các công việc được giao; Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai và phân công thực hiện tại đơn vị. Quá trình thực hiện các đơn vị chủ động bố trí kinh phí để thực hiện đối với những nội dung, hoạt động cần bố trí kinh phí theo thẩm quyền hoặc tham mưu đề xuất bố trí kinh phí theo quy định.

2. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở, Đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên tổng hợp tình hình thực hiện phòng, chống vi phạm pháp luật và triển khai thi

hành Kế hoạch Phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp vào Báo cáo công tác định kỳ 06 tháng và 01 năm gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp vào Báo cáo chung của Sở Tư pháp về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp; định kỳ và đột xuất tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi Công an Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định; thường xuyên báo cáo Giám đốc Sở giải quyết khó khăn, vướng mắc để đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Các phòng chuyên môn;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, THPL/A.



Nguyễn Văn Vũ